
Atto n.

Del

Oggetto:23

09/09/2015

APPROVAZIONE BILANCIO PREVISIONE 2015, BILANCIO
PLURIENNALE E R.P.P. 2015-2017 E BILANCIO ARMONIZZATO
D.P.R. N.118/2011

CITTA'  DI TRICASE

PROVINCIA DI LECCE

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

prima convocazione

L'anno                                    , il giorno                                , del mese di                             , alle ore
nella sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nelle forme
di legge, nelle persone dei Sigg. Consiglieri:

DUEMILAQUINDICI NOVE SETTEMBRE 09.15

sessione ordinaria

COPPOLA G. ANTONIO S

INDINO ROCCO S

ALFARANO GUERINO N

ARDITO ANTONIO S

CHIURI FERNANDO ANTONIO S

DE MARCO PASQUALE N

DELL'ABATE NUNZIO N

FORNARO VINCENZO MARIA S

FORTE GIANLUIGI N

GIUDICE TEODORO S

IANNI ANTONIO S

MARRA ROCCO S

NUCCIO ANTONIO S

SCARASCIA PASQUALE N

SCARCELLA ANTONIO N

ZOCCO CARMINE S

ZOCCO VITO N

Procedutosi all'appello nominale, risultano:

Pres.

In ottemperanza all'Art. 49, del D.Leg.vo N. 267 del 18/08/2000,
si esprimono i seguenti pareri:

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE

DATA

FAVOREVOLE

07/08/2015

DOTT. TREVISAN MARCELLINO NICOLA

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE

DATA

FAVOREVOLE

07/08/2015

DOTT. TREVISAN MARCELLINO NICOLA

Presenti n. Assenti n.10 7

Partecipa il  Segretario Generale:

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig.                                                  nella qualità di Presidente
del Consiglio Comunale assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DOTT. GIUSEPPE RIZZO

INDINO ROCCO

F.to:

F.to:

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 09/09/2015 - Pagina 1 di 14



La discussione relativa al punto in oggetto è riportata in trascrizione integrale ed allegata alla

deliberazione n. 20 della seduta odierna.

IL CONSIGLIO COMUNALE

  Visto l'art. 31 della legge 23 dicembre 1998 n. 448, il quale stabilisce il termine del 31 dicembre

entro  cui  il  Consiglio  Comunale  delibera  il  bilancio  di  previsione  per  l'anno  successivo,

osservando i principi dell'universalità, dell'integrità e del pareggio economico;

   Visto il decreto M.I. del 20 maggio  2015  pubblicato  sulla  G.U.  n.  135  il  quale  ha  differito  al  30

luglio 2015 il termine per l'adempimento di cui al precedente punto;

   Vista la delibera di G.C. n.166 del 23.07.2015 con la quale è stata approvata la bozza di bilancio
di previsione 2015 e relativi allegati, nonché il bilancio armonizzato redatto in conformità del
D.P.R. n.118/2011;0  

   Visto gli elaborati di cui alla citata delibera di Giunta:

- del bilancio di previsione dell'anno finanziario 2015;

- della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale 2015-2017,

- del bilancio armonizzato redatto in conformità del D.P.R. n.118/2011;

   Verificato  il  rispetto  di  tutte  le  norme  contenute  nella  legge  di  stabilità  2019  nr.  190  del

23.12.2014 relative al bilancio di previsione 2015;

Verificato, altresì, il rispetto delle norme in tema di federalismo municipale di cui al D. Lgs. n.  23

del 14 marzo 2011;

Tenuto  conto  delle  disposizioni  che  riguardano  il  bilancio  dell'ente  contenute  nel  D.L.  n.  78

pubblicato sulla G.U. in data 19 giugno 2015;

Acquisito il seguente parere di regolarità tecnica: “Il sottoscritto Responsabile del Servizio dott.
Trevisan M.  esaminata la proposta con riferimento al rispetto delle normative comunitarie, statali,
regionali, e regolamentari, generali e di settore, alla correttezza e regolarità della procedura, alla
correttezza formale nella redazione dell'atto esprime parere favorevole”;

Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile: “Il Responsabile dei Servizi Finanziari Dott.
Trevisan M., esprime parere favorevole”

Acquisito il parere del Collegio dei Revisori dei Conti espresso in data 24.08.2015

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 09/09/2015 - Pagina 2 di 14



   Ritenuto  che  sussistono  tutte  le  condizioni  previste  dalla  legge  per  approvare  il  bilancio  di

previsione relativo all'esercizio 2015 e gli atti contabili dai quali lo stesso è corredato;

   Acclarato  che  nel  presente  schema di  bilancio  risulta  iscritto  un  avanzo  di  amministrazione

vincolato  di  €.  808.478,60  destinato  alla  reiscrizione  di  alcuni  impegni  di  spesa  rivenienti  dagli

esercizi precedenti secondo il nuovo principio contabile della “competenza rafforzata”; 

   Visto il D.to Leg.vo n. 267/'00;

   Vista la legge nr. 122/'10;

Visto il D. Lgs. nr. 23/'11;

Visto la L. n.228/2012;

Visto la L. 147/2013;

Visto il D.L. n.66/2014;

Uditi gli interventi come riportati nella deliberazione n. 20 della seduta odierna

   Visto l'esito della votazione:

favorevoli  n. 10

D E L I B E R A

   01)-  Di  approvare  il  bilancio  annuale  di  previsione  relativo  all'anno  finanziario  2015  che  si

compendia  nelle  seguenti  risultanze  finali,  corredato  sia  della  relazione  previsionale  e

programmatica che del bilancio pluriennale relativo agli anni 2015-2016 e 2017, il  tutto  in  allegati

alla pubblicazione all'albo pretorio on-line del presente atto:

Titolo                          Denominazione

Previsioni

di competenza

                         PARTE   Î    ENTRATA

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 09/09/2015 - Pagina 3 di 14



       I

       II

       III

       IV

        V

       VI

   Entrate tributarie

   Entrate derivanti da contributi e trasferimenti

   Entrate extratributarie                                                  

   Entrate derivanti da alienazione e ammortamento

   di beni patrim., da trasferim. di capitale e da riscos-

   sione  di  crediti (di cui per riscoss. di crediti €.                  

 

    ………)

 

  Entrate da accensione di prestiti                                 

  Entrate da servizi per c/ terzi

                             Totale

                              Avanzo di amministrazione

                             Totale generale entrata

          

     8.626.086,00

      1.123.140,03

      1.386.966,81

     1.984.554,29

        

     2.000.000,00

     2.120.000,00

_____________

   18.514.967,52

                        

        808.478,60

________________

   18.049.225,73

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 09/09/2015 - Pagina 4 di 14



         

        I

        II

        III

        IV

      

                         PARTE SECONDA – SPESA

Spese correnti

Spese in c/ capitale

Spese per il rimborso di prestiti

Spese per servizi per c/ terzi

                               Totale

                               Disavanzo di amministrazione                

                                    

    10.442.111,41

     2.628.372,04

     2.858.742,28

     2.120.000,00

_____________

   18.049.225,73

          === 

                              

                               Totale generale spesa                      

 

   18.049.225,73

Il Bilancio Pluriennale  2015/2017   risultanze  finali

Risorsa

P A R T E    I^    E N T R A T A

Previsioni del Bilancio Pluriennale 2015/2017

2015 2016 2017 Totale

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 09/09/2015 - Pagina 5 di 14



Titolo    I°

Titolo   II°

Titolo  III°

Titolo IV°

Titolo  V°

         

       Totale

Avanzo di amm/ne

Totale generale Entrata

  8.626.086,00

  1.123.140,03

  1.386.966,81 

  1.984.554,29

  2.000.000,00

   8.611.798,00

      656.390,92

   1.312.062,00

   

22.770.727,00

   

2.300.000,00

  8.630.086,00

     632.390,92

  1.328.062,00

35.130.000,00

  2.000.000,00

 25.867.970,00

   2.411.921,87

   4.027.090,81

 59.885.281,29

   6.300.000,00

15.120.747,13

   808.478,60

 35.650.977,92 47.720.538,92  98.492.263,97

     808.478,60   

15.929.225,73

        ===

 35.650.977,92 47.720.538,82  99.300.742,57

          ===

Intervento

P A R T E    II^    S P E S A

Previsioni del Bilancio Pluriennale 2015/2017

2015 2016 2017 Totale

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 09/09/2015 - Pagina 6 di 14



Titolo    I° 

Titolo   II°

Titolo  III°

                Totale

Disavanzo di amm/ne

Totale generale Spesa

   10.442.111,41

   2.628.372,04

   2.858.742,28

   10.021.456,95

 23.099.477,00

   2.530.043,97

  10.011.285,32

35.158.750,00

  2.550.503,60

 30.474.853,68

 60.886.599,04

   7.939.289,85

15.929.225,73

        ===

 35.650.977,92 47.720.538,92  99.300.742,57

          ===

15.929.225,73

        ===

 35.650.977,92 47.720.538,92  99.300.742,57

          ===

2) approvare, altresì, ai soli fini conoscitivi il bilancio di previsione 2015 e pluriennale

2015-2017 armonizzati e redatti secondo i principi del D.P.R. n.118/2011 , che ovviamente

si compendiano  dei medesimi risultati esposti in precedenza, ed allegati alla

pubblicazione all'albo pretorio on-line del predetto atto;

3) Di prendere atto della seguente relazione del Responsabile dei SS.FF. in ordine al patto di

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 09/09/2015 - Pagina 7 di 14



stabilità interno:

RELAZIONE SUL PATTO DI STABILITA' INTERNO 2015-2017

DETERMINAZIONE OBIETTIVI PATTO DI STABILITA' INTERNO ANNI 2015-2016-2017

(VALORI ARROTONDATI ALLE MIGLIAIA COME DA SCHEMI M.E.F.)

Premesso che gli obiettivi sotto riportati potrebbero migliorare entro il 31 dicembre di ciascun anno

nella misura dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità,  accantonamento già previsto

nella presente bozza di bilancio per €. 236.000,00, qui di seguito viene dimostrato come gli obiettivi

predeterminati siano, comunque, compatibili con i valori iscritti in bilancio e con i flussi finanziari

previsti dal crono programma delle opere pubbliche.

OBIETTIVO 2015    €. 326.000,00     OBIETTIVO 2016  €. 351.000,00    OBIETTIVO  2017 €. 351.000,00

Obiettivi determinati dal MEF 

PROIEZIONE CALCOLO OBIETTIVO COME DA BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2015/2017

BILANCIO DI PREVISIONE 2015

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 09/09/2015 - Pagina 8 di 14



ENTRATE TIT. I – II – III                          10.700.000           (ACCERTAMENTI PREVISTI)

TOTALE ENTRATE TIT. IV                           280.000            (RISCOSSIONI PREVISTE)

(solo OO.UU. e alienazioni immobili data l'esclusione dei fondi europei e la neutralità dei restanti

contributi in c/capitale applicando la regola “pagamen! s.a.l. a seguito accredito contributo” )

TOTALE ENTRATA                                 10.980.000                               

SPESA TIT. I                             9.700.000       (IMPEGNI PREVISTI  ESCLUSO  AVANZO AMM.)

TITOLO II :

350.000         (pagamenti previsti per oneri di urbanizzazione)

215.000         (pagamenti previsti da muti  contratti)

300.000         (pagamenti o impegni da impiego avanzo di amministrazione libero e vincolato)

(solo pagamenti riveniente da mutui, reinvestimento somme rivenienti da alienazione immobili ed

OO.UU., data l'esclusione dei fondi europei e dei restanti c/capitale per le ragioni sopra espresse)

TOTALE SPESE                10.550.000

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 09/09/2015 - Pagina 9 di 14



SALDO PREVISTO  10.980.000    -   10.550.000    =  +  430.000

BILANCIO DI PREVISIONE 2016

ENTRATE TIT. I – II – III                          10.253.000           (ACCERTAMENTI PREVISTI)

ENTRATE TIT. IV                                          280.000            (RISCOSSIONI SPERATE)

TOTALE ENTRATA                                    10.533.000

SPESA TIT. I                             9.200.000             (IMPEGNI PREVISTI COMPRESO IMPIEGO AVANZO AMM.)

TITOLO II :

300.000               (PAGAMENTI PREVISTI PER ONERI DI URBANIZZAZIONE) 

350.000               (PAGAMENTI PREVISTI PER OPERE FINANZIATE DA MUTUI)

200.000                  (pagamenti per impiego avanzo amministrazione)

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 09/09/2015 - Pagina 10 di 14



TOTALE SPESE                      10.050.000

SALDO PREVISTO  10.533.000    -  10.050.000    =   + 483.000

BILANCIO DI PREVISIONE 2017

ENTRATE TIT. I – II – III                        10.075.000           (ACCERTAMENTI PREVISTI)

ENTRATE TIT. IV                                        280.000            (RISCOSSIONI SPERATE)

TOTALE ENTRATA                                 10.355.000

SPESA TIT. I                             9.320.000             (IMPEGNI PREVISTI )

TITOLO II                                     280.000            (PAGAMENTI PREVISTI)

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 09/09/2015 - Pagina 11 di 14



TOTALE SPESE                       9.600.000

SALDO PREVISTO  10.355.000    -   9.600.000    =  +  755.000

N.B.  Le previsioni relative agli anni 2016 e 2017 sono nella parte riguardante le entrate e le spese in

conto capitale largamente sperate perché di fatto, ragionevolmente, non prevedibili.

CONCLUSIONI

Esaminando il  solo esercizio finanziario 2015,  tralasciando i  restanti  anni  della  programmazione  i  cui

effetti  sono  ancora  remoti  e,  comunque,  quasi  certamente  oggetto  di  cambiamenti,  occorre  fare  le

seguenti osservazioni: 

- l'obiettivo di un saldo positivo di 326 mila euro è raggiungibile con una certa tranquillata;

- per centrare  l'obiettivo  è  necessario  comunque  nel  corso  dell'esercizio  perseguire  azioni  di

contenimento  della  spesa  corrente  in  modo  tale  da  realizzare  a  fine  anno  economie  di

gestione con consequenziale  riduzione  degli  impegni  previsti  sul  titolo I  per almeno 100 mila

euro;

- i  lavori  pubblici  finanziati  con  i  mutui  devono  essere  ridotti  al  minimo  ed  in  ogni  caso  i

pagamenti nel corso del corrente anno non devono superare i 215 mila euro.

TRICASE, DATA PARERE                                                IL RESPONSABILE DEI SS.FF.

                                                                                              - DOTT. TREVISAN M.-               

       

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 09/09/2015 - Pagina 12 di 14



3) attestare con la presente delibera la verifica degli equilibri di bilancio ai sensi

dell'art. 193 del testo unico degli enti locali n. 267/2000.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 09/09/2015 - Pagina 13 di 14



23Atto n. Del 09/09/2015

IL PRESIDENTE

INDINO ROCCO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Io sottoscritto V.Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune

 per la prescritta pubblicazione il

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA

perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

Tricase, li ____________________

______________________________ per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi e pe

gli effetti dell'Art. 124 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.8.2000

decorsi dieci giorni dall'inizio della pubblicazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

La presente copia è conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio

IL V.SEGRETARIO GENERALETricase, li ____________________

F.to:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

DOTT. GIUSEPPE RIZZOF.to:

IL  SEGRETARIO GENERALE 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 09/09/2015 - Pagina 14 di 14


